• 62 % des demandes de consultation proviennent de personnes s’identifiant au genre 
féminin  

• 38 % proviennent de personnes s’identifiant au genre masculin. 

La majorité des personnes requérantes ont opté pour une démarche de type informel. 

Cent quatre-vingt-quatorze (194) dossiers ont été ouverts au cours du présent exercice. 

Huit (8) enquêtes ont été entreprises : deux (2) enquêtes ont conclu à des plaintes fondées, six 
(6) d’entre elles à des plaintes non fondées. 

Des quinze (15) démarches formelles entreprises, sept (7) étaient relatives à des

[...]

au sens des Politiques nos 16 et 42 contre le harcèlement sexuel et psychologique. Les personnes 

plaignantes sont alors informées des interventions possibles au regard de la situation. 

6. BILAN DES ACTIVITÉS D’INTERVENTION 

Pour la période du 1er juin 2017 au 31 mai 2018, cent quatre-vingt-quatorze (194) dossiers ont été traités par le 

Bureau, sur une population de plus de quarante-six mille (46 000) personnes. 

6.1 Genre des personnes requérantes et visées 

a) Genre des personnes requérantes 

Cent vingt (120) personnes s’identifiant au genre féminin et soixante-quatorze (74) personnes s’identifiant 

au genre masculin (74) ont consulté le Bureau au cours de la dernière année.

[...]

https://uqam.ca/information/chiffres/

6.3 Les motifs de consultation  

Les motifs qui incitent la collectivité universitaire à consulter le Bureau sont multiples. Des cent quatre-vingt-

quatorze (194) personnes qui ont sollicité l’aide du Bureau, cent-trois (103) estimaient vivre du harcèlement, 

soit : soixante-dix-neuf (79) personnes allèguent des actes vexatoires de nature psychologique, dix-sept 

(17) personnes allèguent des gestes vexatoires de nature sexuelle et sept (7) personnes allèguent des 

comportements de nature discriminatoire.

[...]

démarches et interventions possibles pour résoudre les problèmes identifiés.  

6.4.1 Démarches informelles 

Majoritairement, les démarches privilégiées par les personnes requérantes étaient informelles (179) alors 

que quinze (15) personnes ont choisi une démarche formelle.  

Parmi les cent soixante-dix-neuf (179) personnes requérantes ayant privilégié la voie informelle, soixante-
six (66) ont privilégié un accompagnement (coaching) relativement à la situation vécue alors que quarante 
(40) ont demandé de l’information et des conseils ponctuels au regard des difficultés énoncées.

[...]

La majorité des démarches informelles ont été relatives à des manifestations de harcèlement de nature 

psychologique, soit 80 %, comparativement au harcèlement de nature sexuelle (14 %), et au harcèlement 

de nature discriminatoire (6%). 

6.4.2 Démarches formelles 

Si plus largement, cent soixante-dix-neuf (179) des personnes requérantes qui ont consulté le Bureau ont 

opté pour la voie informelle, quinze (15) d’entre elles ont choisi la voie formelle.  

Parmi les quinze (15) signalements reçus, dix (10) ont été jugés recevables et cinq (5) ont été jugés non